che lui, al di ditto di 11, con maistro fresco de novo ussite senza alcuno pericolo. Che in Coron stavasi di bonissimo animo et non li mancava cosa alcuna, salvo vini di quali ne erano pochi in la città. Che ussito de Coron per eagion de dito maistral fresco capitò a Cerigo al Capsidi, dove stete zorni 5, ne li qual zorni capitò li el galion nostro con do nostre galie che venivano di boca de Streto dove haveano accompagnà el nostro orator et baylo, vanno a Constantinopoli. Che erano venuti li a Cerigo 5 navilii, uno di Constantinopoli che andava in Schiavonia et li 4 erano una quadra et tre schierazi cargi de vini per le galie de Fiandra, et tutti se levorono in conserva a li 18 diI presente per venir al Zante, con le quali fece *etiam* conserva esso bregantin, qual poi per esser bonaza se alargò et a remi vene al Zante de dove partì a li 26 dito. Che'l dito bregantin andava a Galipoli et haveva letere indrizate a Napoli, poi voleva andar a la volta de Messina per incontrar l'armada cesarea.

Nicolò qu. Zorzi de Nixia, habita a Malta, expone che hessendo con l'armata dil principe Doria hora uno anno fu preso da Turchi et menato a Constantinopoli, è stato in pregion mexi 6, hessendo poi stà posto in libertà et facto turco, a li 6 dil presente se ne fugi. Referisse come ha inteso in Constantinopoli che'l signor Sophi con exercito di zerca 10 milia persone era stato a le man col bassà de la Natalia a li confini, qual bassà havea 15 milia persone, et che li Turchi erano stà roti et mal menati, et dito exercito dil Sophi haveva preso 6 città et terre, et che'l bassà si era ritirato in una terra nominata Ufa, dove si era fato forte, et per tal nova el signor Imbraim bassà doveva cavalcar a quella impresa, et ogni zorno in Constantinopoli se facevano cride che tutti dovesseno esser in ordine che presto doveva el dito bassà con numeroso exercito cavalcar, et che era stà dato un tagion per il suo paese di aspri 30 per testa.

^{193*} 194 In litteris Antoni Turancii prepositi ac secretarii ad oratorem Angliae, datis Budae primo Augusti 1533.

Nova quae habemus bona habemus ultinam, bene redant. Praeteritis circiter 15 diebus ex Constantinopoli venerunt litterae, quibus intelleximus imperatorem turcarum pacem cum serenissimo rege Ferdinando firmam iniisse, ea tamen conditione si et ipse cum serenissimo rege Johanne domino meo colendissimo pacem faciat et omnia pertinen-

tia ad hoc regnum quae tenet ei restitual, et quod eius orator conditionibus huiusmodi nomine principis est estensus, cuius oratoris in dies adventus expectatur. Dicunt quod imperator eum magnis muniberibus onoravit, in illustrissimum autem dominum gubernatorem summam et provinciam totius huius rei tractandae scilicet et concludendae pacis, quod hic in Hungaria fuit retentum cum consensu tamen utriusque Principis qui pro rato et accepto sunt habituri quidquid ipsi inter eos decreverint. Expectamus igitur et brevi et valide cupidi reditum Dominationis illustrissimae Suae et Dominatio Vestra pro certo habeat quoniam nos jam pace gaudemus, rebellos vero regae maiestatis ad gratiam principis naturalis, idest ad Johannem regem, iam aliquod redierunt, et postremo rediit unus heri et Budam venit, Rapolrai nomine: veniunt et alii sed sensim videntes licentiam suam ulterius non posse progredi.

Habemus his temporibus tria magna prodigia: primum quattuor cometes in tribus annis 1531, 1532, 1533 fulserunt, et hoc anno instanti tanta aquarum excrecentia fuit per totam coronaे Hungariae ditionem, nullam prorsus excludendo provinciam, et etiam angustissimi torrentes in Transylvania et aliis locis navigabiles extiterunt, domos subverterunt, cumulos frugum et fenilia penitus abstulerunt, flumina vero ripas exsuperaverunt et insolita magnitudine se se diffuderant nec adhuc huius rei finis est. Praeterea in bonis Ladislai Pecri in Zala dumtaxat ex omni arbore et, quod magis mirandum est, ex arridis palis sudibusque proustis manifestus sanguis esfluit adeo ut semel huius nobilis firmus virgam quamdam dum manibus confregisset cupiens magis artus reddi an sanguis esset subito ex utroque fusto, crux prodiit. Res est magnis viris auctoribus regiae maiestati confirmata, et talia ligna illisa quae et ipse vidi: nescio finis ne nostrarum tribulatum adest an in maiores devolvemur, iusta illud intraverunt aquae usque ad animam meam, sic ^{194*} avertat Deus a Christianis malum. Regia Maiestas Quinque Ecclesias cum exercitu honesto proficiscitur partes illas regni pacatura et illos qui perierant ad ovile reductura; postquam et pastor unus erit.

Post scripta super venerunt aliae litterae ex Constantinopoli ab imperatore valde humanae sicut alias fecit quibus pacem confirmationem esse nunciavit. Ideo nullum dubium habemus quin erit.